Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 176 - DOE de 31/08/22 - Seção 1 – p.50

Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SS nº 117 de 30 de agosto de 2022

Dispõe sobre o pagamento de valores complementares da produção de cirurgias eletivas, dos 54

procedimentos cirúrgicos eletivos prioritários, de média e alta complexidade realizados nos

estabelecimentos de saúde que integram o SUS-SP e dá providencias decorrentes.

O Secretário de Estado da Saúde, considerando:

• a Deliberação CIB nº 48 de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad

referendum, as diretrizes da Secretaria de Estado da Saúde, para ampliação da oferta de

procedimentos cirúrgicos eletivos, de média e alta complexidade;

• a Resolução SS nº 52 de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022 que regulamenta a

estratégia de ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade

nos estabelecimentos de saúde que integram o SUS, definindo no âmbito do SUS o pagamento

de valores complementares em caráter temporário, resolve:

Resolve:

 Artigo 1º - Autorizar o pagamento complementar, referente a produção

ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade, com base na competência junho de 2022,

aos prestadores sob gestão estadual, contemplados no ANEXO I, e aos gestores municipais,

contemplados no anexo II.

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros referente a competência junho de 2022.

ANEXO I
(A que se reporta a Resolução SS nº 117, de 30 de agosto de 2022)

Relação de prestadores sob gestão estadual, que apresentaram produção de cirurgias eletivas, no

mês de junho/2022.

DRS  CNES CNPJ NOME DO ESTABELECIMENTO

VALOR
A SER PAGO

1 2059886 00750796000108 CLINED DIADEMA R$ 10.310,40

1 2718359 01852741000163 INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE MOGI DAS CRUZES R$ 5.155,20

1 2806126 47465380000101 UNASCO OSASCO R$ 859,20

1 2077477 60742616000160 HOSPITAL SANTA MARCELINA SAO PAULO R$ 46.824,58

1 2077485 61699567000192
HOSPITAL SAO PAULO HOSPITAL DE ENSINO DA UNIFESP SAO
PAULO

R$ 184.087,07

1 2078015 56577059000100 HC DA FMUSP HOSPITAL DAS CLINICAS SAO PAULO R$ 65.015,69

1 2688689 62779145000190 SANTA CASA DE SAO PAULO HOSPITAL CENTRAL SAO PAULO R$ 41.787,99

1 2048299 59643684000192 INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE SUZANO R$ 22.339,20

1 2792184 00235344000180 INEDI TABOAO DA SERRA R$ 3.436,80

2 2082691 43535210000197 SANTA CASA DE ANDRADINA R$ 2.910,25

2 2078775 43751502000167
SANTA CASA DE ARACATUBA HOSPITAL SAGRADO CORACAO DE
JESUS

R$ 35.361,60

2 2078511 53221255003409 HOSPITAL REGIONAL DE ILHA SOLTEIRA R$ 7.421,94

3 2090961 52314861000148 HOSPITAL CARLOS FERNANDO MALZONI MATAO R$ 18.622,39

5 2090236 49150352000112 FUNDACAO PIO XII BARRETOS R$ 2.207,28

5 2090244 64923618000106 IBENE BEBEDOURO R$ 9.451,20

6 2748223 46230439000101
HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE
BOTUCATU

R$ 877,74

6 2083086 50753755000135 HOSPITAL AMARAL CARVALHO JAU R$ 16.253,88

7 2039206 07172580000143 CND DE BRAGANCA PAULISTA R$ 6.014,40

7 2704900 53221255005100 HOSPITAL UNIVERSITARIO SAO FRANCISCO NA PROV DE DEUS R$ 19.694,29

7 2026449 03777561000190 DAVITA BENJAMIN CONSTANT R$ 859,20

7 2079798 46068425000133 HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS R$ 143.647,23

7 3154068 05441227000196 DAVITA ANCHIETA R$ 3.436,80

7 2705788 54087440000157 BAXTER RCS CENTRO DE CUIDADO RENAL LTDA R$ 2.577,60

7 2749750 04022262000108 DAVITA SUMARE R$ 13.747,20

8 2705982 47969134000189 SANTA CASA DE FRANCA R$ 37.123,36

8 2078449 53723870000155 SANTA CASA DE PATROCINIO PAULISTA R$ 2.889,31

8 2080044 59849182000112 SANTA CASA DE SAO JOAQUIM DA BARRA R$ 15.753,80

9 2025507 09161265000146 HOSPITAL DAS CLINICAS HCFAMEMA R$ 173.006,29

9 2080664 72547623000190 SANTA CASA DE TUPA R$ 65.760,18

9 2082438 73027690000146 SANTA CASA DE CHAVANTES R$ 211.944,84

11 2080532 55344337000108
SANTA CASA HOSP DR ARISTOTELES OLIVEIRA MARTINS PRES
PRUDENT

R$ 56.160,44

11 2081873 55686786000134 HOSPITAL E MATERNIDADE DE RANCHARIA R$ 3.906,59

12 2077965 64037971000199 CENEVALE P ACU PARIQUERA ACU R$ 6.873,60

12 2079593 55856710000100 HOSPITAL SAO JOAO REGISTRO R$ 11.192,33

13 2082187 57722118000140 HOSPITAL DAS CLINICAS FAEPA RIBEIRAO PRETO R$ 142.880,67

14 2080222 45915675000107 SANTA CASA DE CACONDE R$ 9.099,51

14 2082810 52356268000245 CONDERG HOSPITAL REGIONAL DE DIVINOLANDIA R$ 164.052,02

14 2069296 00856003000202 IDR SAO JOAO DA BOA VISTA R$ 3.436,80

15 2082071 56363807000143 SANTA CASA DE CARDOSO R$ 17.518,83

15 2089327 47074851000819 HOSPITAL PADRE ALBINO CATANDUVA R$ 88.199,26

15 2089335 47074851000908 HOSP ESCOLA EMILIO CARLOS CATANDUVA R$ 75.529,40

15 2093324 47844287000108 SANTA CASA DE FERNANDOPOLIS R$ 4.296,00

15 2081466 53221255000221 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA DIVINA PROVIDENCIA R$ 6.858,97

15 2079895 50565936000138 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE JALES R$ 9.913,26

15 7066376 49150352000899 HOSPITAL DE AMOR JALES R$ 2.207,28

15 2082667 52879905000187 SANTA CASA DE MONTE APRAZIVEL R$ 10.550,21

15 2093502 53221255001546 HOSPITAL SAO DOMINGOS NA PROV DE DEUS NHANDEARA R$ 6.830,70

15 2064502 46905121000183
DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA SAO JOSE DO RIO PRETO
LTDA

R$ 5.155,20

15 2077396 60003761000129 HOSPITAL DE BASE DE SAO JOSE DO RIO PRETO R$ 475.170,71

15 2081377 72957814000120 SANTA CASA DE VOTUPORANGA R$ 5.401,16

16 3009475 71565543000102 INSTITUTO ITAPETININGA R$ 859,20

16 3445194 03902136000347 CLINICA LUND DE NEFROLOGIA SC LTDA ITU R$ 8.592,00

16 2078813 50795566000206 HOSPITAL OFTALMOLOGICO DE SOROCABA R$ 333.491,75

16 2092328 67363028000164 CDTR SOROCABA R$ 17.184,00

17 2083051 43667179000148 SANTA CASA DE APARECIDA R$ 62.328,20

17 2748029 45186053000187 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO JOSE DOS CAMPOS R$ 24.085,51

17 2071258 01205542000244 DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA TAUBATE LTDA R$ 1.718,40

TOTAL       R$ 2.722.868,91

ANEXO II

(A que se reporta a Resolução SS nº 117, de 30 de agosto de 2022)
Relação de Gestores Municipais, que apresentaram produção de cirurgias eletivas, no mês de

junho/2022.

DRS  IBGE MUNICIPIO
 VALOR A SER

PAGO

I 350570 BARUERI              130.574,32

  350920 CAJAMAR               12.288,36

  351300 COTIA                 9.655,14

  351380 DIADEMA               32.256,90

  351500 EMBU DAS ARTES               41.719,88

  351510 EMBU-GUACU               13.166,10

  351630 FRANCISCO MORATO               19.590,98

  351640 FRANCO DA ROCHA                 1.718,40

  351830 GUARAREMA                 7.899,66

  351880 GUARULHOS               90.980,50

  352220 ITAPECERICA DA SERRA                 9.570,61

  353060 MOGI DAS CRUZES               89.885,88

  353440 OSASCO               37.386,75

  354330 RIBEIRAO PIRES                 4.369,32

  354680 SANTA ISABEL               10.985,53

  354730 SANTANA DE PARNAIBA                    859,20

  354780 SANTO ANDRE               52.589,63

  354870 SAO BERNARDO DO CAMPO              229.764,33

  354880 SAO CAETANO DO SUL              105.845,86

  355030 SAO PAULO           3.096.574,80

  355280 TABOAO DA SERRA               14.509,94

II 350420 AURIFLAMA               19.605,06

  350650 BIRIGUI                    907,93

  350810 BURITAMA               26.530,41

  351820 GUARARAPES                    485,48

  355630 VALPARAISO                 2.343,14

III 350320 ARARAQUARA               45.460,25

  350740 BORBOREMA                 2.808,31

  351370 DESCALVADO               13.013,81

  351930 IBATE                 6.894,43

  351960 IBITINGA               34.851,22

  352270 ITAPOLIS               12.167,97

  354070 PORTO FERREIRA               16.073,03

  354890 SAO CARLOS               64.163,35

  355270 TABATINGA                 1.815,86

IV 350635 BERTIOGA               13.423,57

  351350 CUBATAO               25.901,66

  351870 GUARUJA               77.631,88

  354100 PRAIA GRANDE               18.822,48

  354850 SANTOS              154.650,18

  355100 SAO VICENTE                 7.246,72

V 350550 BARRETOS               26.600,24

  350610 BEBEDOURO               18.202,74

  351740 GUAIRA               23.516,74

  353150 MONTE AZUL PAULISTA                 4.691,58

  353390 OLIMPIA               14.838,84

VI 350070 AGUDOS               23.709,70

  350450 AVARE               12.888,00

  351450 DUARTINA                 3.757,78

  352530 JAU               22.143,79

  352640 LARANJAL PAULISTA               20.934,57

  352680 LENCOIS PAULISTA               25.655,45

  352710 LINS                 1.630,42

  353880 PIRAJU               14.680,13

  353890 PIRAJUI                 4.264,96

VII 350160 AMERICANA               18.106,84

  350190 AMPARO                 9.429,15

  350410 ATIBAIA                 1.393,41

  350760 BRAGANCA PAULISTA               56.826,67

  350950 CAMPINAS              292.256,47

  350960 CAMPO LIMPO PAULISTA               13.036,32

  351907 HORTOLANDIA                 1.718,40

  352050 INDAIATUBA              120.152,72

  352340 ITATIBA                 1.718,40

  352470 JAGUARIUNA               20.207,27

  352590 JUNDIAI               88.627,57

  352730 LOUVEIRA               24.077,83

  353180 MONTE MOR                 2.194,35

  353340 NOVA ODESSA                 9.037,58

  353710 PEDREIRA               15.534,03

  353860 PIRACAIA                 8.272,54

  354580 SANTA BARBARA D'OESTE               20.502,55

  355160 SERRA NEGRA                 5.069,64

  355210 SOCORRO                 6.560,61

VIII 351620 FRANCA               10.310,40

  352010 IGARAPAVA               10.520,77

  352410 ITUVERAVA               24.022,72

  354940 SAO JOAQUIM DA BARRA                 4.296,00

IX 350010 ADAMANTINA               25.474,98

  350400 ASSIS               39.245,34

  351000 CANDIDO MOTA               26.176,56

  352880 MARACAI               13.852,22

  352900 MARILIA              140.763,72

  353460 OSVALDO CRUZ               30.190,17

  353470 OURINHOS               14.785,87

  353530 PALMITAL               16.259,47

  353550 PARAGUACU PAULISTA               11.812,46

  354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO               39.788,97

X 350330 ARARAS               60.059,30

  351040 CAPIVARI               32.113,62

  351220 CONCHAL                    996,34

  352670 LEME               43.916,74

  352690 LIMEIRA              151.873,68

  353870 PIRACICABA               75.404,91

  354390 RIO CLARO               39.385,76

  354400 RIO DAS PEDRAS                 7.017,67

  355040 SAO PEDRO               61.796,76

XI 351440 DRACENA               27.882,44

  352600 JUNQUEIROPOLIS                 2.910,25

  354130 PRESIDENTE EPITACIO                 7.582,81

  354150 PRESIDENTE VENCESLAU                 4.088,14

  354770 SANTO ANASTACIO                 5.821,73

XIII 350590 BATATAIS                 5.294,98

  350940 CAJURU               24.158,76

  351860 GUARIBA                 6.573,54

  352430 JABOTICABAL               22.859,86

  353130 MONTE ALTO                 7.895,43

  353950 PITANGUEIRAS                 4.954,13

  354020 PONTAL               18.336,56

  354340 RIBEIRAO PRETO               65.397,19

  354750 SANTA RITA DO PASSA QUATRO                 3.237,77

  355170 SERTAOZINHO               27.904,15

XIV 351080 CASA BRANCA               35.072,11

  351518 ESPIRITO SANTO DO PINHAL                 4.018,25

  352260 ITAPIRA               31.031,74

  353070 MOGI GUACU               42.836,25

  353080 MOJI MIRIM               40.969,57

  354910 SAO JOAO DA BOA VISTA               11.641,03

  354970 SAO JOSE DO RIO PARDO               33.638,70

XV 351110 CATANDUVA                 8.683,29

  352070 INDIAPORA                 2.845,25

  353030 MIRASSOL               17.254,79

  353350 NOVO HORIZONTE               20.628,03

  354080 POTIRENDABA                 9.167,89

  354560 SANTA ADELIA               19.081,06

  354660 SANTA FE DO SUL               37.682,57

  354980 SAO JOSE DO RIO PRETO              114.939,15

  355260 TABAPUA                 6.171,63

XVI 350220 ANGATUBA                 5.549,22

  350270 APIAI                 6.895,61

  350700 BOITUVA               18.926,93

  352170 ITABERA                 9.814,18

  352230 ITAPETININGA               21.185,28

  352240 ITAPEVA               37.167,84

  352390 ITU               91.294,78

  354060 PORTO FELIZ               26.662,00

  354520 SALTO                 3.557,47

  354530 SALTO DE PIRAPORA                 4.513,24

  355020 SAO MIGUEL ARCANJO               20.567,65

  355060 SAO ROQUE               17.822,57

  355220 SOROCABA              147.907,74

  355400 TATUI               21.741,91

  355450 TIETE                 8.571,64

  355700 VOTORANTIM               62.377,16

XVII 351050 CARAGUATATUBA               38.595,64

  351360 CUNHA                 7.706,62

  351840 GUARATINGUETA               40.035,79

  352040 ILHABELA               55.699,62

  352440 JACAREI               91.423,62

  352720 LORENA                 5.899,27

  353800 PINDAMONHANGABA               27.839,11

  354860 SAO BENTO DO SAPUCAI                 2.989,02

  354990 SAO JOSE DOS CAMPOS              554.914,67

  355070 SAO SEBASTIAO               42.693,82

  355540 UBATUBA                 1.220,12

TOTAL 8.413.422,12